
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 8 AGOSTO 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di giovedì otto del mese di agosto, alle ore 10.54 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 10.45 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera, Maselli, Palazzo e Rinaldi. 

Sono collegati in videoconferenza: il Presidente e l’Assessore Baldassarre. 

Sono assenti: gli Assessori Regimenti, Righini e Schiboni.  

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Righini. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 622 



OGGETTO: Rettifica della deliberazione della Giunta regionale 20 ottobre 2023, n.  658 “DPCM 3 

ottobre 2022. Approvazione del Piano regionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022 - 

2024”.  

LA GIUNTA REGIONALE 

su proposta dell’Assessore ai Servizi sociali, Disabilità, Terzo settore, Servizi alla persona 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge

del 15 marzo 1997, n. 59” e smi;

- la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e smi;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e smi;

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e smi;

VISTI, inoltre, 

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti

delle persone handicappate” e smi;

- la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali” e smi;

- la legge 27 dicembre 2006, n.296, in particolare, l’art.1, comma 1264 istitutivo del “Fondo

per le non autosufficienze”;

- la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e smi;

- la legge 22 dicembre 2021, n. 227 “Delega al Governo in materia di disabilità”;

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

- il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di una misura

nazionale di contrasto alla povertà”, che all’art. 21 istituisce la Rete della Protezione e

dell’Inclusione sociale presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, cui è attribuita

la responsabilità di elaborare il Piano nazionale per le non autosufficienze, strumento

programmatico per l’utilizzo delle risorse del relativo Fondo, di natura triennale, soggetto ad

eventuali aggiornamenti annuali, e la cui adozione deve avvenire nelle medesime modalità

con le quali i fondi cui si riferisce sono ripartiti alle regioni;

- il decreto interministeriale 26 settembre 2016, di riparto del Fondo nazionale per le non

autosufficienze, anno 2016, che definisce, ai fini dello stesso, la condizione di disabilità

gravissima;

Deliberazione Giunta n. 622 del 08/08/2024



- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 “Adozione del Piano

nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il

triennio 2022-2024”;

- la legge regionale 23 novembre 2006, n. 20 “Istituzione del fondo regionale per la non

autosufficienza”;

- la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività

degli investimenti e la semplificazione” e, specificatamente, l’articolo 14 “Disposizioni per la

razionalizzazione, l’innovazione e il potenziamento della rete di offerta di servizi e interventi

sociali”;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio” e s.m.i., in particolare l’articolo 22 concernente i livelli essenziali delle

prestazioni socioassistenziali da assicurare nel territorio regionale;

- il Piano Sociale Regionale approvato con deliberazione del Consiglio regionale del Lazio, 24

gennaio 2019, n. 1;

- la deliberazione della Giunta regionale 17 dicembre 2019, n. 971 «Deliberazione del Consiglio

regionale 24 gennaio 2019, n.1, Piano Sociale Regionale denominato “Prendersi Cura, un

Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse per l'anno 2019, 2020 e 2021 per l'attuazione dei

Piani sociali di zona, articolo 48 della legge regionale 10 agosto 2016 n. 11 e del Fondo Sociale

Regionale»;

- la deliberazione della Giunta regionale 7 aprile 2020, n. 170 «Adempimenti connessi al Piano

Sociale Regionale “Prendersi Cura, un Bene Comune” - Atto di programmazione regionale

triennale in materia di non autosufficienza di cui all’articolo 1, comma 3, del DPCM 21

novembre 2019»;

- la deliberazione della Giunta regionale 20 ottobre 2023, n. 658 «DPCM 3 ottobre 2022.

“Approvazione del Piano regionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022-

2024”»;

- la determinazione dirigenziale del 19 dicembre 2023, n. G17130 “DPCM 3 ottobre 2022. DGR

658/2023 - Riparto ed assegnazione in favore di Roma Capitale e dei distretti sociosanitari

delle risorse del Fondo nazionale per le non autosufficienze destinate al finanziamento dei

livelli essenziali delle prestazioni sociali in favore delle persone in condizione di disabilità

gravissima e degli anziani non autosufficienti con elevato bisogno assistenziale.

Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 60060/2023, sul capitolo di spesa

U0000H41131, di euro 40.516.000,00, esercizio finanziario 2023”;

- la determinazione dirigenziale del 29 dicembre 2023, n. G17613 “DGR 658/2023. Piano

regionale per la non autosufficienza 2022 - 2024. Perfezionamento delle prenotazioni di

impegno n. 60060/2023, per l’importo di Euro 58.271.296,44, esercizio finanziario 2023, e n.

2552/2024, per l’importo di Euro 39.374.986,00, esercizio finanziario 2024 sul cap. di spesa

n. U0000H41131, in favore delle persone con disabilità grave e delle persone anziane non

autosufficienti e per il finanziamento dei Progetti di Vita indipendente e le assunzioni di

personale sociale nei PUA. Impegno di spesa sul cap. di spesa n. U0000H41745 di Euro

720.000,00 per l’esercizio finanziario 2023 e di Euro 360.000,00 per l’esercizio finanziario

2024 a titolo di cofinanziamento per i Progetti di Vita indipendente”;

- la nota della Direzione regionale Inclusione sociale del 23 ottobre 2023 “DPCM 3 ottobre

2022. Trasmissione del “Piano regionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022-

2024” con la quale è stata trasmessa la deliberazione n. 658/23 di approvazione del Piano

Regionale per la non autosufficienza 2022-2024 (nota prot. regionale n. 1194729/2023);

Deliberazione Giunta n. 622 del 08/08/2024



- la nota del 22 marzo 2024 (acquisita al prot. regionale n. 402220/2024) del MLPS con la quale

il Ministero, rilevando una difformità nelle tabelle di programmazione approvate nel Piano

Regionale di cui al punto precedente, rispetto a quanto previsto dal Piano nazionale in ordine

alla quota di risorse previste per i livelli incrementali dei LEPS “…invita, tramite invio di

nuova delibera regionale, a rivedere la propria proposta…” in modo tale da renderla

puntualmente coerente con le prescrizioni del PNNA;

- l’ulteriore riscontro regionale reso con nota del 16 maggio 2024 (prot. regionale n.

642431/2024) con la quale la Regione trasmette le tabelle di programmazione finanziaria

delle risorse del FNA relativa agli anni 2023 e 2024, rettificate come segue:

Programmazione 2023: 

PNNA 2023 

Matrice di Programmazione 

Persone Non Autosufficienti 
Totale 2023 

 (alto + basso bisogno + risorse 
regionali) 

2022+10% 

Risorse regionali 
Alto bisogno 
assistenziale 

Basso bisogno 
assistenziale 

LEPS  

di Erogazione 
(o Obiettivi di 
servizio per le 
persone con

disabilità)

Assistenza domiciliare 
sociale. Assistenza 
sociale integrata con i 
servizi sanitari 

L. 234/2021
Comma 162
Lettera a)

662.825,00  14.760.825,00 15.423.650,00 15.423.650,00 

Servizi sociali di sollievo 

L. 234/2021
Comma 162
Lettera b)

2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00 

Servizi sociali di supporto 

L. 234/2021

Comma 162 
Lettera c) 

70.000,00  6.821,32  76.821,32 75.034,50 

Contributi 
L. 234/2021

Comma 164
9.503.175,00  9.503.175,00  

Programmazione 2024 

PNNA 2024 

Matrice di Programmazione 

Persone Non Autosufficienti 

Totale 2024  

(alto + basso bisogno +risorse 
regionali) 

2022+20% 

Risorse regionali 
Alto bisogno 

assistenziale 

Basso bisogno 
assistenziale 

LEPS 

di Erogazione (o 
Obiettivi di 

servizio per le 
persone con 

disabilità) 

Assistenza domiciliare 
sociale. Assistenza sociale 
integrata con i servizi 
sanitari 

L. 234/2021 

Comma 162 
Lettera a) 

959.153,50 15.866.646,50 16.825.800,00 16.825.800,00 

Servizi sociali di sollievo 

L. 234/2021

Comma 162 
Lettera b) 

2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 

Servizi sociali di supporto 

L. 234/2021

Comma 162 
Lettera c) 

70.000,00 13.642,64 83.642,64 81.855,82 

Contributi 
L. 234/2021

Comma 164
9.846.420,50 9.846.420,50 

RITENUTO, pertanto, necessario, alla luce della rettifica delle tabelle di programmazione delle 

risorse FNA 2023 e 2024 sopra riportate, di rettificare il Piano regionale per la Non 

Autosufficienza, approvato con DGR n. 658/2023, nella tabella di cui al paragrafo 4 “La 

programmazione delle risorse finanziarie per la realizzazione dei LEPS di erogazione di cui al 

Deliberazione Giunta n. 622 del 08/08/2024



comma 162 e al comma 164, art. 1 della L. 234/2021”, limitatamente alle annualità 2023 e 2024, 

come segue: 

PNNA 2023 

Matrice di Programmazione Persone Non Autosufficienti Persone con Disabilità 

Alto bisogno 

assistenziale 

Euro 

Basso bisogno 

assistenziale 

Euro 

Gravissime 

Euro 

Gravi 

Euro 

LEPS di 

Erogazione 

(o Obiettivi

di servizio

per le

persone con

disabilità)

Assistenza 

domiciliare 

sociale. 

Assistenza 

sociale 

integrata 

con i servizi 

sanitari 

L. 234/2021

Comma 162

Lettera a)

662.825,00 14.760.825,00 1.840.475,00 14.276.353,68 

Servizi 

sociali di 

sollievo 

L. 234/2021 

Comma 162 

Lettera b)
2.200.000,00 1.500.000,00 

Servizi 

sociali di 

supporto 

L. 234/2021 

Comma 162 

Lettera c)
6.821,32 

Contributi 
L. 234/2021 

Comma 164 9.503.175,00 28.509.525,00 

LEPS di 

Processo (o 

Obiettivi di 

servizio per 

le persone 

con 

disabilità) 

Percorso 

Assistenziale 

Integrato 

L. 234/2021 

Comma 163
Accesso 

Prima 

Valutazione 

Valutazione 

Complessa 

PAI 

Monitoraggio 

Azioni di 

Supporto 

Capacitazione 

ATS 
L. 234/2021 

Comma 166

Attività di 

formazione 
L. 234/2021 

Comma 166

Totale Euro 73.260.000,00 

Vita indipendente Euro 1.440.000,00 

Personale PUA Euro 3.320.000,00 

PNNA 2024 

Matrice di Programmazione Persone Non Autosufficienti Persone con Disabilità 

Alto bisogno 

Assistenziale 

Euro 

Basso bisogno 

Assistenziale 

Euro 

Gravissime 

Euro 

Gravi 

Euro 

Deliberazione Giunta n. 622 del 08/08/2024



LEPS 

di 

Erogazione 

(o Obiettivi

di servizio

per le

persone con

disabilità)

Assistenza 

domiciliare 

sociale. 

Assistenza 

sociale 

integrata 

con i servizi 

sanitari 

L. 234/2021 

Comma 162 

Lettera a)

959.153,50 15.866.646,50 2.877.460,50 14.834.696,86 

Servizi 

sociali di 

sollievo 

L. 234/2021 

Comma 162 

Lettera b)
2.400.000,00 1.500.000,00 

Servizi 

sociali di 

supporto 

L. 234/2021 

Comma 162 

Lettera c)

13.642,64 

Contributi L. 234/2021 

Comma 164

9.846.420,50 29.381.979,50 

LEPS 

di Processo 

(o Obiettivi

di servizio

per le

persone con

disabilità)

Percorso 

Assistenziale 

Integrato 

L. 234/2021 

Comma 163

Accesso 

Prima 

Valutazione 

Valutazione 

Complessa 

PAI 

Monitoraggio 

Azioni di 

Supporto 

Capacitazione 

ATS 

L. 234/2021 

Comma 166

Attività di 

formazione 

L. 234/2021 

Comma 166

Totale Euro 77.680.000,00 

Vita indipendente Euro 1.440.000,00 

Personale PUA Euro 3.320.000,00 

RITENUTO di richiamare i distretti sociosanitari ad attenersi nella propria programmazione al 

rispetto dei valori di spesa implementati, come rettificati con la presente deliberazione; 

DATO ATTO che il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 

DELIBERA 

per le ragioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono espressamente richiamate: 

1. di rettificare il Piano regionale per la Non Autosufficienza, approvato con DGR n. 658/2023,

nella tabella di cui al paragrafo 4 “La programmazione delle risorse finanziarie per la

realizzazione dei LEPS di erogazione di cui al comma 162 e al comma 164, art. 1 della L.

234/2021”, limitatamente alle annualità 2023 e 2024, come segue:

Deliberazione Giunta n. 622 del 08/08/2024



PNNA 2023 

Matrice di Programmazione Persone Non Autosufficienti Persone con Disabilità 

Alto bisogno 

assistenziale 

Euro 

Basso bisogno 

assistenziale 

Euro 

Gravissime 

Euro 

Gravi 

Euro 

LEPS di 

Erogazione 

(o Obiettivi

di servizio

per le

persone con

disabilità)

Assistenza 

domiciliare 

sociale. 

Assistenza 

sociale 

integrata 

con i servizi 

sanitari 

L. 234/2021

Comma 162

Lettera a)

662.825,00 14.760.825,00 1.840.475,00 14.276.353,68 

Servizi 

sociali di 

sollievo 

L. 234/2021 

Comma 162 

Lettera b)
2.200.000,00 1.500.000,00 

Servizi 

sociali di 

supporto 

L. 234/2021 

Comma 162 

Lettera c)
6.821,32 

Contributi 
L. 234/2021 

Comma 164 9.503.175,00 28.509.525,00 

LEPS di 

Processo (o 

Obiettivi di 

servizio per 

le persone 

con 

disabilità) 

Percorso 

Assistenziale 

Integrato 

L. 234/2021 

Comma 163
Accesso 

Prima 

Valutazione 

Valutazione 

Complessa 

PAI 

Monitoraggio 

Azioni di 

Supporto 

Capacitazione 

ATS 
L. 234/2021 

Comma 166

Attività di 

formazione 
L. 234/2021 

Comma 166

Totale Euro 73.260.000,00 

Vita indipendente Euro 1.440.000,00 

Personale PUA Euro 3.320.000,00 

PNNA 2024 

Matrice di Programmazione Persone Non Autosufficienti Persone con Disabilità 

Alto bisogno 

Assistenziale 

Euro 

Basso bisogno 

Assistenziale 

Euro 

Gravissime 

Euro 

Gravi 

Euro 

LEPS 

di 

Erogazione 

(o Obiettivi

di servizio

Assistenza 

domiciliare 

sociale. 

Assistenza 

sociale 

integrata 

L. 234/2021 

Comma 162 

Lettera a)

959.153,50 15.866.646,50 2.877.460,50 14.834.696,86 

Deliberazione Giunta n. 622 del 08/08/2024



per le 

persone con 

disabilità) 

con i servizi 

sanitari 

Servizi 

sociali di 

sollievo 

L. 234/2021 

Comma 162 

Lettera b)
2.400.000,00 1.500.000,00 

Servizi 

sociali di 

supporto 

L. 234/2021 

Comma 162 

Lettera c)

13.642,64 

Contributi L. 234/2021 

Comma 164

9.846.420,50 29.381.979,50 

LEPS 

di Processo 

(o Obiettivi

di servizio 

per le 

persone con 

disabilità) 

Percorso 

Assistenziale 

Integrato 

L. 234/2021 

Comma 163

Accesso 

Prima 

Valutazione 

Valutazione 

Complessa 

PAI 

Monitoraggio 

Azioni di 

Supporto 

Capacitazione 

ATS 

L. 234/2021 

Comma 166

Attività di 

formazione 

L. 234/2021 

Comma 166

Totale Euro 77.680.000,00 

Vita indipendente Euro 1.440.000,00 

Personale PUA Euro 3.320.000,00 

2. di richiamare i distretti sociosanitari ad attenersi nella propria programmazione al rispetto dei

valori di spesa implementati, come rettificati con la presente deliberazione;

3. di trasmettere il presente atto al MLPS.

La Direttrice della Direzione regionale Inclusione Sociale porrà in essere gli adempimenti necessari 

a dare attuazione alla presente deliberazione. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale. 

Deliberazione Giunta n. 622 del 08/08/2024



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      LA VICEPRESIDENTE 

 (Maria Genoveffa Boccia)               (Roberta Angelilli)         

Deliberazione Giunta n. 622 del 08/08/2024


